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Abstrakt
Tato práce se zabývá návrhem a pro-
vedením regulace podlahového topení s
možností volby různých režimů. V úvodu
práce je provedena rešerše nainstalova-
ného řešení pomocí ekvitermní regulace
a jejími nedostatky. Dále se zabývá mož-
nostmi ke zlepšení a jejich realizací.

Klíčová slova: Arduino, IoT, podlahové
topení, regulace

Školitel: Ing. Cyril Oswald, Ph.D.

Abstract
The goal of this bachelor thesis is to design
and implement regulation of underfloor
heating with possibility to select differ-
ent modes. In the beggining is described
currently installed equitherm regulation
and the downfalls of this approach. Then
it offers some solutions to improve this
method and its implementation.

Keywords: Arduino, IoT, underfloor
heating, regulation

Title translation: Regulation of
underfloor heating
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Kapitola 1
Úvod

Podlahové topení je moderní a účinný způsob vytápění. Princip tohoto vytá-
pění je ten, že je potrubím vedena teplá voda a ta vytápí místnost. Na rozdíl
od tradičních topných systémů jako jsou například radiátory působí na daleko
větší ploše a tím pádem lze dosáhnout rovnoměrného tepelného prostředí i u
větších pokojů. Patří mezi nízkoteplotní otopné soustavy a z toho plyne, že
patří mezi pomalu regulující systémy s velkým dopravním zpožděním. Proto
je jeho správné nastavení komplikované a také poměrně drahé. Jako nejjed-
nodušší systém regulace se používá ekvitermní regulace, kterou mám doma
nainstalovanou. Ta spočívá v nastavení topné vody v závislosti na venkovní
teplotě a tím pádem by měla udržet tepelnou rovnováhu v domě. Její nevýho-
dou ale je, že se nastavuje pro celý dům. Kdyby uživatel chtěl zvýšit nebo
snížit požadovanou teplotu, nebo topení v některém pokoji vypnout úplně, tak
by musel jít do skříně s rozvody a kulové kohouty manuálně přenastavit tak,
aby do daného pokoje proudilo více nebo méně teplé vody. Navíc vzhledem k
tomu, že veškeré nastavování probíhá nastavováním kulových kohoutů, tak
není možné dobře předpovídat jaký vliv bude mít pootočení daného kohoutu
na výslednou teplotu v místnosti. Změnou průtoku v jednom okruhu se navíc
změní průtoky i v jiných okruzích. V této bakalářské práci bych tedy chtěl
tento proces zjednodušit tak, aby bylo možné tyto ventily zapnout a vypnout
zmáčknutím tlačítka na klávesnici, což bude výhodné vzhledem k tomu, že
jsem doma jen o víkendech a přes týden bych chtěl mít vytápění v pokojíku
vypnuté. Dále bych se chtěl pokusit zlepšit ekvitermní regulaci tak, aby se
dala snáz nastavit požadovaná teplota. Provedení bude realizováno pomocí
jednočipového počítače a dalších nezbytných komponentů.
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Kapitola 2
Teoretická část

2.1 Možnosti regulace

Pro zajištění idálních teplot v jednotlivých místnostech rezidenčních budov
je potřeba kotel v dobrém technickém stavu a regulaci vhodnou pro danou
budovu. Dosáhnout požadované teploty lze pomocí regulace zdroje tepla, regu-
lací otopné soustavy nebo jejich částí a regulací jednotlivých spotřebičů tepla.
U vodních otopných soustav lze regulovat kvantitativně nebo kvalitativně.

2.1.1 Kvalitativní regulace

Kvalitativní regulace spočívá ve změně teploty přiváděné vody. Toho lze
dosáhnou regulací zdroje tepla nebo směšováním teplé a studené vody ve
trojcestných armaturách. Pro otopnou soustavu s otopnou plochou platí
závislost regulované teploty tw1 na zatížení soustavy ϕ:

tw1 = ti + ∆tN ∗ ϕ′′ + δtN
2 ∗ ϕ

kde δtN je jmenovité ochlazení na ploše, ti je výpočtová vnitřní teplota a
∆tN je jmenovitý střední teplotní rozdíl. [1]

2.1.2 Kvantitativní regulace

Kvantitativní regulace spočívá ve změně průtoku přiváděné vody. Toho lze
dosáhnout škrcením nebo rozdělením proudu v trojcestné armatuře. Pro
prostup tepla teplosměnnou plochou platí závislost regulovaného poměrného
průtoku Ψ na zatížení soustavy ϕ:

0.5∗∆tN ∗ϕ
tw1−ti−∆tN ∗ϕ′′ [1]

2.1.3 Rozdělení regulace

Obecně lze využít a kombinovat různé druhy regulace, které se dělí následují-
cím způsobem: [1]

1) Regulace výstupní teploty ze zdroje tepla.

3

2. Teoretická část ....................................
2) Regulace podle vnitřní teploty vzduchu přímo (regulace zdroje tepla),

nepřímo (regulace vstupní teploty vody- např. směšováním a zdroj regulo-
ván samostatně) nebo místně (regulace jednotlivých otopných těles a zdroj
regulován samostatně).

3) Regulace pomocí venkovní teploty vzduchu - ekvitermně (přímo nebo
nepřímo).

4) Regulace pomocí zátěže.

2.1.4 Ekvitermní regulace

Ekvitermní regulace je metoda regulace, kdy se reguluje teplota přívodní
vody podle venkovní teploty vzduchu. Venkovní teplota se měří pomocí
čidla, které posílá údaje o teplotě do regulátoru kotle. Regulátor reguluje
pomocí dané charakteristiky, které musí odpovídat vytápěnému objektu. Tato
charakteristika značí, na jakou teplotu musí kotel přívodní vodu ohřát v
závislosti na venkovní teplotě. Této závislosti se říká otopná (ekvitermní)
křivka. [1,4]

Provedení

Při projektování nelze předem přesně určit jak má otopná křivka vypadat.
Musí se podle projektu určit teplota vstupní vody, ale pro otopnu křivku je
potřeba více než jeden bod. Proto se experimentem musí ke konkrétnímu
projektu přiřadit správná předdefinovaná otopná křivka. Pro vytvoření přesné
otopné křivky pro konkrétní objekt by se musel změřit dostatečný počet bodů
a pak provést lineární nebo polynomiální interpolaci mezi těmito body, což
by bylo příliš náročné. [1]

Obrázek 2.1: Ekvitermní křivka

Pro rychlejší přiřazení otopné křivky ke konkrétnímu objektu se používá
sklon křivky a její posun. Pro nastavení křivky pro vyšší venkovní teploty
se použije posun a pro nižší teploty se použije sklon. Posun při vyšších
venkovních teplotách se používá kvůli větší změně teploty přívodní vody
při těchto teplotách a sklon u nižších teplot kvůli tomu, že se mění teplota
přívodní vody především u nižších teplot a při vyšších teplotách je změna jen

4

.................................. 2.1. Možnosti regulace

malá (u výchozího bodu stejná). Viz obrázek 2.2. Bohužel i při použití tohoto
způsobu je volba otopné křivky zdlouhavá, protože odezva na regulační zásah
probíhá v řádu hodin a navíc je možné, že křivku bude nutné přenastavit při
změně tepelných vlastností objektu. [1]

Obrázek 2.2: Nastavení otopné křivky. a)sklon b)posuv [1]

2.1.5 Regulace teploty v jednotlivých místnostech

Vzhledem k tomu, že jednotlivé místnosti nemají stejné tepelné ztráty, tak je
potřeba zajistit, aby rozvodným potrubím v jednotlivých místnostech proté-
kalo jen určité množství vytápěcí kapaliny. To se provádí pomocí rozdělovačů,
což je sestava kulových kohoutů, na kterých se dá nastavit požadovaný průtok
v otopných okruzích. Podle velikosti místnosti se pak určí potřebný počet
okruhů a rozmístění rozvodného potrubí tak, aby bylo dosaženo rovnoměr-
ného vytopení v místnosti. Pro ideální vytopení jsou rozdělovače osazeny
průtokoměry, podle kterých se nastaví ventily, aby každým okruhem v jedné
místnosti protékalo stejné množství kapaliny. Pro dosažení požadované tep-
loty v místnosti ale musí člověk trefit správné natočení kohoutu, popřípadě
zkoušet jednotlivé polohy kohoutu. Pro automatické nastavování se používají
elektronické regulátory. Ty musejí plnit funkce měření, řízení a nastavení.
[1,3,5]

2.1.6 Měření

Měření se provádí pomocí čidla umístěného v pokoji, které se následně musí
převést na jinou fyzikální veličinu - např. elektrickou vodivost, odpor. Dále se
měří pomocí ovladače řídící veličina a rozdíl mezi skutečnou a požadovanou
hodnotou pomocí porovnávacího členu.

2.1.7 Řízení


[…]

Arduina nebo nebude (lze zapojit bez proudu zavřeno/otevřeno). [21]

Obrázek 4.5: Spojení Arduina s ESP

4.2.4 Princip programu na regulaci vytápění

Arduino má k dispozici hodnoty naměřené teploty z jednotlivých čidel a musí
vyhodnotit tato data tak, aby jednotlivé ventily zavíralo/otevíralo. Jelikož
jsem zvolil regulaci pomocí metody PWM, tak je potřeba mít údaj o aktuálním
čase, na které je nejlepší použít RTC hodiny, protože chci vytápět místnosti
pouze přes den a ne v noci. Samotný kód PWM vypadá následovně:
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Obrázek 4.6: Kód regulace PWM

Tento kód funguje tak, že se vytvoří funkce "SlowPWM"využívající pro-
měnné "pin"(jakým digitálním pinem se ovládá výstup), "opened"(nastavení
poměru vypnuto/zapnuto) a "T"(čas jednoho cyku). Poté kód vyhodnocuje
pomocí if funkcí, jestli má být na pinu napětí. [22]

Dále je nutné vytvořit kód k případnému doladění proměnné "opened",
aby bylo dosaženo požadované teploty. Jelikož se dá díky ekvitermní regulaci
předpokládat, že výchylky při běhu nebudou příliš velké, tak je vhodné
uvažovat tři situace, při kterých se může teplota v místnosti změnit. První
situace je náběh při vypnutém vytápění, kdy se proměnná "opened"bude
měnit z nuly na hodnotu určenou předešlým cyklem (nebo vyšší pro rychlejší
vytápění) dokud se místnost nevytopí na požadovanou teplotu. Druhá situace
je, kdy dojde ke skokové změně teploty např. otevřením okna. V této situaci
se poměr měnit nebude. Poslední situací je mírné vychýlení od požadované
teploty, kdy se musí provést zásah úpravou poměru otevřeno/zavřeno ventilu
(proměnná "opened"). Je dobré uvažovat nepřesnost měření teploty a uvažovat
požadovanou teplotu jako interval.

4.3 Uživatelské rozhraní

4.3.1 Zapojení Displeje

Pro zapojení displeje k Arduinu je potřeba VCC a GND piny těchto součástek,
poté připojit piny A displeje k VCC a C ke GND. Také se připojí data, RS
a R/W piny LCD k digitálním pinům (stačí 4 digitální piny pro 4-bitovou
komunikaci nebo všech 8- 4 piny pro úsporu pinů na Arduinu a 8 pro větší
rychlost). Potenciometr připojený na napájení se připojí k VO pinu displeje.
[24]
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Obrázek 4.7: Propojení Arduina a LCD displeje

https://lastminuteengineers.com/arduino-1602-character-lcd-tutorial/

4.3.2 Princip programu displeje

K naprogramování displeje používá knihovna "LiquidCrystal.h". Musí se
vytvořit LCD objekt, ve kterém se musí nastavit, na jaké piny je displej
napojený. Také se musí na začátku nastavit velikost displeje (v mém případě
16x2). Dále se už jen naprogramuje co přesně se má na displeji zobrazovat.
K tomu se použije příkaz lcd.print() a pro nastavení kde přesně se to má na
displeji zobrazit se použije příkaz lcd.setCursor(). [24]

4.3.3 Připojení klávesnice k Arduinu

Připojení klávesnice k Arduinu je jednoduché. Stačí pouze připojit jednotlivé
piny k digitálním pinům Arduina. Těchto pinů je jen 8, z toho 4 piny určují
polohu řádku a zbývající 4 k určení sloupce tak, aby byla pokryta celá
klávesnice. [23]
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................................. 4.3. Uživatelské rozhraní

Obrázek 4.8: Propojení Arduina a klávesnice

4.3.4 Princip programu klávesnice

Pro naprogramování klávesnice se používá knihovna "Keypad.h". Dále se
vytvoří dvoudimenzionální pole pro uložení jednotlivých kláves a pole kde
jsou uloženy piny, ke kterým je klávesnice připojena. Poté již stačí vytvořit
z těchto proměnných Keypad objekt a naprogramovat, co se má dít při
zmáčknutí jednotlivých tlačítek. [23]
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Kapitola 5
Test

Pro lepší čitelnost jsem odpojil zařízení od ventilu. Na obrázku je vidět, že
displej zobrazuje požadovanou teplotu, aktuální teplotu a písmeno, které
značí vybranou místnost. Tím lze ověřit funkčnost zapojení a naprogramování
displeje, klávesnice (při zmáčknutí klávesnice se dá vybrat místnost, přidat a
odebrat požadovaná teplota, což se zobrazí na displeji) a ESP (jak příjem dat
pomocí wifi, tak i čtení teploty a následné posílání těchto dat). Funkčnost
PWM algoritmu lze ověřit blikající kontrolkou relé. Chybí bohužel optimali-
zace algoritmu k řízení PWM, ke kterému potřebuji provést experimenty v
době vytápění domu.

Obrázek 5.1: Výsledný prototyp
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Závěr

Úkolem této bakalářské práce bylo navrhnout a sestavit systém pro regulaci
podlahového vytápění, které využívá prvky IoT, s možnostmi dalšího rozšíření
algoritmy pokročilé regulace.

V první části jsem popsal jakým způsobem se dá regulovat vytápění rezi-
denčních objektů a jaký způsob konkrétně bych chtěl použít.

V druhé části jsem rozebral, jaké elektrotechnické součástky budou potřeba
pro regulaci ekvitermním způsobem s využitím PWM algoritmu pro regulaci
jednotlivých místností.

V třetí části jsem popsal jak technicky tuto regulaci provést.

Výsledkem je prototyp, kterému pro správné fungování schází správné
nastavení pro konkrétní místnosti. Toho se dá dosáhnout pouze experimentem,
kterým bych se chtěl dál zabývat.
