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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Regulace podlahového vytápění řízeného IoT
Jméno autora: Tomáš Zatloukal
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav přístrojové a řídicí techniky
Oponent práce: Ing. Michal Kuchař
Pracoviště oponenta práce: Ústav přístrojové a řídicí techniky

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější

Zadání považuji za náročnější z důvodu většího přesahu požadavků nad rámec základního studia.

Splnění zadání splněno s většími výhradami

Rešerše je velice povrchní s nedostatkem odborných zdrojů. Samotný systém je velice primitivní PWM regulace.

Zvolený postup řešení částečně vhodný

Nedostatečná rešerše jak teoretické, tak praktické části.

Odborná úroveň E - dostatečně

Jedná se spíše o menší kutilský projekt než akademickou práci.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce E - dostatečně

Již první rovnice na str. 3 je neočíslovaná a zvláštně umístěná, druhá rovnice je očíslovaná pomocí hranatých závorek. Na
str 21 je obrázek kódu. Kód by měl být přiložený soubor a konkrétní algoritmus by měl být vysvětlen např. pomocí
diagramu, pseudokódu, nebo pomocí rovnic. Rozsah textu je menší než 20 normostran textu. Práce je velice stručná a
povrchní.

Výběr zdrojů, korektnost citací E - dostatečně

Zdroje jsou ve většině složeny z webových blogů a podobně. Odbornějších citací je spíše méně. V textu (např. str. 5) je
nevhodně použito vícenásobné citování a není jasné, odkud jaká informace pochází.

Další komentáře a hodnocení

Kód by měl být přiložen jako jednotlivé zdrojové soubory a ne jako PDF. Kód je nepřehledný s nedostatkem komentářů.
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Student provedl velmi povrchní rešerši se skromným použitím odborných zdrojů. Rozsah práce je na hranici
splnitelnosti. Za největší úspěch této práce považuji alespoň praktické vyzkoušení a oživení hardwaru.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm E - dostatečně.

Otázky:

1) Co je Smithův prediktor a proč by ho bylo/nebylo možné použít?

Datum: 22.8.2023 Podpis: